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El ilus tre his to ria dor Raúl Po rras Ba rre ne chea, en es te en sa- 
yo, ba ra ja el sig ni fi ca do re cón di to y prís tino de la pa la bra
en que se fun de una na ción ri ca en di ver si dad cul tu ral, étni- 
ca e his tó ri ca: Pe rú. Pa ra ello, re co pi la las ver sio nes so bre el
ori gen del nom bre Pe rú, des de los cro nis tas es pa ño les que
aso cia ron el nom bre Pe rú a la exis ten cia de un río al sur de
Pa na má, el po si ble nom bre de un ca ci que co no ci do co mo
Bi rú, has ta las in trin ca das in ter pre ta cio nes fi lo ló gi cas vin cu- 
la das a la pa la bra que chua pi rúa.
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El nom bre del Pe rú, apli ca do al Im pe rio de los In cas por los
es pa ño les, se di fun de en el mun do a par tir de 1534, des- 
pués de la lle ga da de Her nan do Pi za rro a Se vi lla y del des- 
fi le, an te la vis ta azo ra da de los ha bi tan tes y de los mer ca- 
de res ge no ve ses y ve ne cia nos, del fa bu lo so te so ro de ti na- 
jas y de ba rras de oro, a que se ha bían re du ci do los es plen- 
do ro sos ador nos del tem plo de Co ri can cha que sir vie ron
de irri so rio res ca te al In ca Atahual pa. La no ti cia de la sor- 
pren den te ri que za del Cé sar es pa ñol, co rrió por to da Eu ro- 
pa y se tra du jo a to dos los idio mas, pa ra que lo en ten die- 
sen y apre cia sen to dos los ri va les y ene mi gos de Es pa ña,
en ci fras de en vi dia. El nom bre del Pe rú co rrió des de en- 
ton ces con una vi bra ción de le yen da. Ella se re co ge por
igual en los iso la rios de los cos mó gra fos ve ne cia nos que in- 
for ma ban al mun do de los nue vos des cu bri mien tos es pa ño- 
les, co mo en las ga ce tas ale ma nas y en un mi nús cu lo fo lle- 
to fran cés, im pre so en Lyon en 1534, que lee ría Fran cis co I
to da vía con el ce ño arru ga do de Pa vía, y que con sig na ba la
lis ta de to das las ri que zas lle ga das de Se vi lla, ba jo el tí tu lo
le gen da rio; Nou ve lles cer tai nes des is les du Pe rú. El Pe rú
apa re ce con el pres ti gio fa bu lo so de las Is las Afor tu na das
de la geo gra fía me die val. Es una nue va Thu le, una An ti lia
do ra da, una Bra si lia de pa la cios de oro.

Des de en ton ces el nom bre del Pe rú fas ci na la ima gi na- 
ción de to dos los aven tu re ros del mun do con un es pe jis mo
áu reo de ri que za y de ma ra vi lla. El Pe rú es el úni co mi to
rea li za do de la con quis ta de Amé ri ca y Atahual pa el au- 
ténti co se ñor del Do ra do. Las car tas y re la cio nes de los
des cu bri do res se ña lan co mo ca pi tal de aque lla nue va tie rra
de ve llo ci nos tan gi bles a la ciu dad de Jau ja y la le yen da
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me ce, en tre pro di gios ubé rri mos de fer ti li dad y mag ni fi cen- 
cia, esos dos nom bres exó ti cos y des co no ci dos has ta en- 
ton ces: Jau ja y el Pe rú, que se que dan in cor po ra dos en la
mi to lo gía geo grá fi ca, al la do de las más osa das fan ta sías de
la am bi ción hu ma na, ve ci nas de la Cól qui da y del país de
los Hi per bó reos.

Gar ci la so, y con él la cohor te de los cro nis tas que re co- 
gie ron los re cuer dos del des cu bri mien to y de la con quis ta y
las tra di cio nes in dí genas, tra ta ron de ex pli car des de el si glo
XVI, el ori gen del nom bre del Pe rú y nos tras mi tie ron las
ané c do tas y con se jas de los con tem po rá neos, en que cris- 
ta li zan las pri me ras ver sio nes his tó ri cas. Son co no ci das las
ver sio nes de Gar ci la so y Blas Va le ra so bre el pre sun to río
Pe rú, la del ca ci que Bi ru o Pe rú, que sos tu vie ron An da go ya
y Ovie do, las de la pro vin cia del Pe rú que re la tan Gó ma ra y
Zá ra te, y las lu cu bra cio nes fi lo ló gi cas del clé ri go Mon te si- 
nos que ha lla ba el ori gen de la pa la bra Pe rú, en la del fan- 
tás ti co nom bre de Ofir. Es tas ver sio nes, que han si do re pe- 
ti das mu chas ve ces, ne ce si tan ser es tu dia das con cri te rio
cro no ló gi co evo lu ti vo pa ra ras trear en ellas los ele men tos
his tó ri cos au ténti cos y los que re pre sen tan el apor te in te re- 
sa do o ima gi na ti vo del tes ti go o del cro nis ta. Pre ci sa, tam- 
bién, ve ri fi car las di ver sas afir ma cio nes con fron tán do las con
los do cu men tos con tem po rá neos y con los es ca sos tes ti- 
mo nios car to grá fi cos. El de rro te ro de es ta di lu ci da ción his- 
tó ri ca de be rá se guir, por lo tan to, por es tos cau ces: lro. El
tes ti mo nio de los cro nis tas que re co gie ron la ver sión di rec- 
ta de los des cu bri do res y con quis ta do res; 2do. La dis cri mi- 
na ción cro no ló gi ca exac ta, a tra vés de los do cu men tos de
la épo ca, del mo men to en que se em pie za a usar la pa la bra
Pe rú pa ra de sig nar el Im pe rio de los In cas o Tahuantin su yo;
y 3ro. La con tri bu ción ofre ci da por los es ca sos do cu men tos
car to grá fi cos sub sis ten tes de la épo ca del des cu bri mien to
o in me dia ta men te pos te rio res.
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EL TES TI MO NIO DE LOS CRO NIS TAS

La voz de los cro nis tas, re co gi da y ana li za da ya por Rai mon- 
di, aun que im per fec ta e in com ple ta men te en la in tro duc- 
ción a su li bro El Pe rú, ne ce si ta or de nar se y am pliar se. Rai- 
mon di ci tó, y no en el or den de bi do de pre mia ción que es
in dis pen sa ble pa ra la va lo ra ción his tó ri ca, los tes ti mo nios
de Gó ma ra, Cie za, Zá ra te, Gar ci la so, el Pa dre Acos ta, Blas
Va le ra y An to nio de He rre ra. El gran via je ro ita liano, tras de
con fun dir e in com pren der el tes ti mo nio de Gó ma ra, se ci ñe
prin ci pal men te a la opi nión del cro nis ta de Las Dé ca das,
acep tan do la ver sión de que el nom bre del Pe rú pro vino de
la tie rra del ca ci que Bi ru que te por la que co rría el río Bi ru,
el que se ha lla, se gún Rai mon di, en los 7 gra dos de la ti tud
Nor te, a la al tu ra del puer to de Pi nas a unas cin cuen ta le- 
guas de Pa na má. Pa ra Rai mon di el nom bre au ténti co, que
cons ta en la Ca pi tu la ción de To le do, es Pi ru y no Pe rú, lo
que se ha lla por des gra cia en ab so lu ta contra dic ción con
los do cu men tos ori gi na les que ci ta ré más ade lan te[1].

LOS CRO NIS TAS DE TIE RRA FIR ME

Creo que de be to mar se, en pri mer tér mino, tan to por su
an ti güe dad co mo por su cer ca nía en el es pa cio, las ver sio- 
nes de los cro nis tas que vi vie ron en Pa na má y pre sen cia ron
las es ce nas li mi na res del des cu bri mien to in cia do des de esa
ciu dad. Ellos son, prin ci pal men te, Pas cual de An da go ya y
Gon za lo Fer nán dez de Ovie do. Pe ro am bos tie nen mo ti vos
pa ra ve lar la ver dad y sen tir ofus ca do el áni mo por la pa- 
sión. An da go ya es el pre cur sor fra ca sa do de Pi za rro en el
des cu bri mien to del Im pe rio de los In cas y Ovie do es uno
de los te na ces e irre con ci lia bles ene mi gos de Pi za rro y de
Pe dra rias Dá vi la, su pro tec tor. Es hu ma no y ex pli ca ble que
tuer zan la in ter pre ta ción de los he chos en fa vor de sus opi- 
nio nes.
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An da go ya es cri be en 1541 su Re la ción pa ra el Rey de
Es pa ña y tra ta na tu ral men te de apa re cer co mo el in ven tor
de las ga lli nas. Apar te de su per so nal hon ri lla, el tes ti mo nio
de An da go ya, co mo hom bre co no ce dor de la tie rra, es cla- 
re ce bien las con fu sio nes y va gue da des geo grá fi cas en que
in cu rri rán otros cro nis tas. Él nos acla ra bien que hu bo un
ca ci que Pe ru que ta, si tua do en las in me dia cio nes de Pa na- 
má, y una pro vin cia de Bi ru, si tua da al Sur del gol fo de San
Mi guel, más al Sur de Cho cha ma, y que lle ga ba has ta el río
San Juan. Por es ta pro vin cia co rría el río Bi ru que con fi na ba
con la tie rra de los ca ci ques Ca pu ci gra y Ta ma sagra[2], ca ri- 
bes y fle che ros y muy ri cos de oro. An da go ya des cri be la
pro vin cia de Pe ru que ta en es ta for ma:

«La pri me ra pro vin cia des de Acia ha cia el
ues te es Co mo gre, don de co mien za la tie rra ra sa
y de za ba nas: des de alli ade lan te era bien po bla- 
da, aun que los se ño res eran pe que ños: es ta ban
de dos a dos le guas y de le gua a le gua uno de
otro. En es ta tie rra es tá una pro vin cia que se lla- 
ma Pe ru que ta, de una mar a otra y la is la de las
Per las y gol fo de San Mi guel, y otra pro vin cia
que lla ma mos las Be he trías por no ha ber en ella
nin gún se ñor, se lla ma Cue va; es to da una gen te
y de una len gua, ves ti dos a la ma ne ra de los de
Acia. Des de es ta pro vin cia de Pe ru que ta, has ta
Ade cha me, que son cer ca de cua ren ta le guas to- 
da vía al ues te, se lla ma la pro vin cia de Coi ba[3]».

La re fe ren cia geo grá fi ca es cla rí si ma: la pro vin cia de Pe ru- 
que ta es tá in clui da den tro de la pro vin cia de Co mo gre, que
se ex tien de de un mar a otro, y lin da, por el la do del Pa cí fi- 
co, con la is la de las Per las, en el gol fo de San Mi guel. An- 
da go ya acla ra aun más es ta si tua ción, al ha blar de la ex pe- 
di ción que hi zo el Li cen cia do Es pi no sa en 1516 a las tie rras
de Co mo gre y Po co ro sa, en que di ce que salió de Acia y si- 
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guió por Co mo gre, Chi man, Po co ro sa, Pa ru ra ca —don de
co mien za la pro vin cia de Coi ba—, Tu ba na má, Che po, Che- 
po bar, Pa co ra, Pa na má, y de ahí a cua tro le guas «di mos en
la de Pe ri que te y lue go cua tro le guas de lan te en Ta bo re y
otras cua tro ade lan te en Cha me que es re ma te de la len- 
gua y pro vin cia de Coi ba». La pro vin cia de Pe ru que te o Pe- 
ri que te se ha lla, pues, en tre Pa na má y la pun ta de Cha me,
que aún fi gu ra en los ma pas al po nien te de Pa na má. Es ta
pro vin cia no tie ne na da que ver pa ra An da go ya con el
nom bre del Pe rú.

An da go ya quie re en cam bio apa re cer co mo el des cu bri- 
dor de la pro vin cia de Bi rú, que dio nom bre al im pe rio que
él no pu do des cu brir. An da go ya re la ta así su des cu bri mien- 
to del Bi rú:

«En el año de 22, sien do vi si ta dor ge ne ral de
los in dios, salí yo de Pa na má a vi si tar la tie rra a la
vuel ta del es te y lle ga do al gol fo de San Mi guel,
pa sé a vi si tar una pro vin cia que se de cía Cho- 
cha ma, bien po bla da de gen te y len gua de los
de Cue va. Aquí su pe co mo por la mar ve nían
cier ta gen te en ca noas a ha cer les gue rra to das
las lu nas lle nas, y te nían tan to mie do de aque lla
gen te los de aque lla pro vin cia, que no osa ban ir
a la mar a pes car; es tos eran de una pro vin cia
que se di ce Bi rú, don de co rrom pi do el nom bre
se lla mó Pi rú. To da la tie rra de allí, ade lan te era
gen te cre ci da y be li co sa. Pi dién do me fa vor es te
Cho cha ma pa ra de fen der de llos, y por des cu brir
lo que ha bía de allí ade lan te, que has ta en ton- 
ces no se ha bía des cu bier to, en vié a Pa na má a
ha cer más gen te de la que te nía; y ve ni da, to- 
man do aquel se ñor y las len guas y guías que él
te nía, ca mi né seis o sie te días has ta lle gar a
aque lla pro vin cia que se di ce Bi rú y su bí un río
gran de arri ba cer ca de 20 le guas don de ha llé
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mu chos se ño res y pue blos, y en la fron te ra una
for ta le za a la jun ta de dos ríos muy fuer te y gen- 
te guar dán do la de guar ni ción, y pues tas las mu- 
ge res y ha cien da en sal vo la de fen dían bra va- 
men te. En fin en tran do en lo al to de lla, fue ron
pres to des ba ra ta dos, por que ellos pe lea ban con
pa ve sas que los to ma ban to do el cuer po y lan- 
zas cor tas, y co mo el si tio era pe que ño y a los
pri me ros en cuen tros se mez cla ban con los es pa- 
ño les, y con es pa das y ro de les, fá cil men te fue- 
ron des ba ra ta dos: es ta es una pro vin cia muy po- 
bla da, y lle ga has ta don de ago ra es tá po bla da la
ciu dad de San Juan que se rán has ta 50 le guas»
(Na va rre te, obra ci ta da).

Sin dis cu tir la exis ten cia del ca ci que Bi rú y el apo yo pres ta- 
do por An da go ya a los de Cho cha ma contra sus ene mi gos
del río Bi rú, se des cu bre fá cil men te el em be le co de An da- 
go ya. Es te lle gó en 1539 has ta el río San Juan, ya des cu- 
bier to por Pi za rro, don de fun dó Bue na ven tu ra, pe ro en
1522 An da go ya no pa só de la re gión de Cho cha ma in me- 
dia ta al gol fo de San Mi guel. Con ra zón di jo Ro bert Cus h- 
man Mur phy que «la sub se cuen te ubi ca ción de Bi rú en po- 
si cio nes tan le ja nas co mo la del ca bo Co rrien tes es pu ra- 
men te ima gi na ria». El ca ci que de Bi rú, si tua do vein te le- 
guas al in te rior del río Bi rú, no pa sa de ser una ba lan dro na- 
da del ma la ven tu ra do ade lan ta do del río San Juan[4].

Ovie do sa be las co sas, pe ro tie ne muy com ple jos in te- 
re ses que de fen der. Ene mi go re cal ci tran te de Pe dra rias y
ren co ro so apo de ra do de Al ma gro, es cri be su cró ni ca des- 
pués de la gue rra de las Sali nas, con la hiel de la de rro ta y
el amar go sa bor de la ven gan za en los la bios, no sa tis fe cho
ni con la muer te del Mar qués Pi za rro. «Si Ma ri na bai ló, to- 
me lo que ha lló», di ce al co no cer la nue va del ase si na to del
Mar qués. Ovie do acla ra, en pri mer tér mino, el pro ble ma
del ca ci que Pe ri que te, y no Pe ru que ta, co mo es cri bie ron
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más tar de fi ló lo gos im pro vi sa dos. Nos di ce Ovie do que Pe- 
dra rias ha bía da do a Lu que «un muy buen ca ci que que se
de cía el ca ci que Pe ri que te e me tió lo en com pa ñía de to dos
tres[5]». En otra par te acla ra di cien do que Lu que «te nía un
ca ci que lla ma do Pe ri que te me jor o de me jor gen te que la
de los com pa ñe ros, pe ro mu cho a su pro pó si to y en co mar- 
ca de los in dios de so íros[6]». Es te ca ci que Pe ri que te no tie- 
ne que ver con el des cu bri mien to del Pe rú, sal vo su de pen- 
den cia de Lu que, que fue uno de los tres so cios del con tra- 
to de 1526.

Na tu ral men te pa ra el es píri tu apa sio na do de Ovie do,
que es ca ti ma siem pre mé ri tos y vir tu des a Pi za rro, si es te
des cu brió el Im pe rio de los In cas, no des cu brió, por lo me- 
nos, el Pe rú. Pa ra Ovie do, el Pe rú es ta ba des cu bier to mu- 
chos años an tes de que Pi za rro ini cia ra sus via jes. Lo des cu- 
brió Fran cis co Be ce rra en 1514 y lo re co rrió más tar de An- 
da go ya. Ovie do sos tie ne que el año 1514 Pe dra rias Dá vi la
en vió des de la cos ta del Da rién cier ta gen te al gol fo de San
Mi guel «e de es ta gen te fue por ca pi tán un hi dal go lla ma- 
do Fran cis co Be ce rra e la re la ción que pri me ro se tu vo del
ca ci que e tie rra lla ma da Pe rú es te ca pi tán la tru xo[7]». Co- 
mo se ve, Ovie do no se pa ra en pe li llos. An da go ya nos di- 
ce que la tie rra se lla ma ba Bi rú, pe ro él apun ta des en fa da- 
da men te Pe rú, de ri va ción fo né ti ca que so lo sur gió más tar- 
de. Con re la ción a la po si ción geo grá fi ca, del pre sun to ca- 
ci que de Bi rú, al que lla ma ana cró ni ca men te Pe rú, y al via je
de Be ce rra, Ovie do con sig na los si guien tes im por tan tes da- 
tos:

«E lle ga do a la Mar del Sur, fue por la par te
del po nien te en ci ma de Pa na má, e si guió al
orien te por la cos ta que lla man de Ta mao e pa s- 
só el río al ca ci que de Tu ma ca, e lle gó al río e
ca ci que de Cha pe, ques ya en el gol pho de
Sanct Mi guel, do es tá la di cha is la de las Per las,
a 15 o 16 le guas de Pa na má. Des de Cha pe fue
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al río de To ca gre (que otros lla man el ca ci que
Que ma do), e pa s so al ca ci que Cha me co e al río
del Sue gro, ques el mas po de ro so río de to dos
aque llos, en el qual en tra el río del ca ci que Que- 
ra cha, que otros lla man de la Car nea Nue va, y el
río de Tu ti bra, y el río de To to; y en el ca ci que
Ju me to ovo no ti cia de otros ca ci ques, e aun pe- 
ló e ro bó de llos lo que pu do, as si co mo de Ta pi- 
cox, Po ro re e Pe na ca. E ade lan te de Pe na ca es ta
un río que as si mes mo en tra en el gol pho de
Sanct Mi guel que se di ce Ju me to, e ya es aques- 
to en la cos ta que tie ne di cho gol pho a la par te
del Le van te; e alli tu vo no ti cia es te ca pi tán co mo
cier tas jor na das ade lan te, la tie rra aden tro, es ta
el ca ci que e pro vin cia lla ma do Pe rú: e por que el
di cho ca pi tán Fran cis co Be ce rra e los que con el
iban eran po ca gen te e can sa da e aque llas jor na- 
das que le dixe ron que avia has ta el Pe rú son de
mon ta ñas e muy fra go sas e ás pe ras sie rras, no
se atre vie ron él ni los de su com pa ñía a yr al Pe- 
rú, aun que les dixe ron que aquel ca ci que era
muy ri co[8]».

Ovie do agre ga, aún, que Be ce rra si guió por la cos ta ade- 
lan te, ha cia el Sur, lle gan do has ta el ca ci que de Chi ri bu ca
(Cho cha ma), ob te nien do no ti cias de los ca ci ques To po gre y
Chu ca ra, y que al can zó has ta la pun ta de Ca na chin (Ga ra- 
chi ne), que aho ra se lla ma pun ta de Pi nas. En bue na cuen- 
ta, Be ce rra, se gún el pro pio re la to de Ovie do, no en tró en
la tie rra del Pe rú, aun que la ubi có tie rra aden tro a la al tu ra
de la pun ta de Pi fias.

En su afán de mi ni mi zar la ha za ña de Pi za rro, en la más
di fí cil eta pa de sus des cu bri mien tos, co mo fue la de la re- 
gión de los man gla res, Ovie do re cla ma aún pa ra An da go ya
el se gun do lu gar, des pués de Be ce rra, en el ha llaz go del
Pe rú. Be ce rra ha bía en tre vis to al ca ci que y a la pro vin cia del
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Pe rú, si tua dos a vein ti cin co o trein ta le guas al in te rior de la
pun ta de Pi fias, o sea, a los seis gra dos al Nor te de la equi- 
noc cial, se gún los cál cu los de en ton ces. An da go ya des cu- 
bri ría, en cam bio, el río Pe rú, si tua do mu cho más al Sur, a
dos gra dos de la ti tud Nor te del Ecua dor. «El río del Pe rú —
di ce Ovie do— de que tan ta fa ma im pro pia men te se le ha
atri bui do a es te Pe rú es tá en dos gra dos e un ter cio des ta
par te de la equi noc cial ha cia nues tro po lo[9]». «Pas qual de
An da go ya, cria do de Pe dra rias Dá vi la, go ber na dor de Cas- 
ti lla del Oro —afir ma ca te gó ri ca men te el cro nis ta—, fue
con cier tos na víos e ca noas al di cho gol fo de San Mi guel e
su bió la cos ta ade lan te, e se gund el me dixo, lle gó a aquel
río del Pe rú, que es tá más acá del río de Sanct Juan, e aun
se ovie ra de aho gar ahi e an du vo en el agua cier tas ho ras
as si do de una ca noa que se tras tor nó con él e otros, de los
qua les al gu nos se aho ga ron e lo mes mo hi cie ra él si no fue- 
ra so co rri do[10]».

De to do es to se des pren de que Pi za rro po co o na da
des cu brió. La re gión com pren di da en tre Pa na má y la pun ta
de Pi fias y el río San Juan, fue des cu bier ta por An da go ya, y
la que se ex tien de al Sur del río San Juan —di rá en se gui da
— fue ha lla da por Bar to lo mé Ruiz. Pi za rro es un sim ple ex- 
plo ta dor y be ne fi cia rio de aje nas ha za ñas. La in ten ción ma- 
ni fies ta del cro nis ta se ha lla en la ex pli ca ción que da él mis- 
mo de su mi nu cio si dad en ex pli car es tos he chos:

««Aques to he que ri do de cir aquí pa ra que
se pa ys, le tor, quel que hoy se lla ma Pe rú y ese
tan nom bra do no es el Pe rú, sino una pro vin cia o
re yno de otra ma ne ra lla ma do por otros nom- 
bres, don de el prín ci pe gran de Ata ba li ba e su
pa dre Hua y na Ca va se ño rea ron; e en las par tes
aus tra les don de los di chos ade lan ta dos Pi za rro e
Al ma gro e los que con ellos mi li ta ron tan tos mi- 
llo nes de oro e de pla ta, e tan tas e tan pres cio- 
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sas es me ral das han ávi do e se han lle va do fue ra
des tas In dias, no son el Pe rú[11]».

El tes ti mo nio de los dos cro nis tas pre sen cia les, dis cri mi na- 
dos sus mó vi les e in te re ses, es de bas tan te uti li dad. Des de
el pun to de vis ta geo grá fi co acla ra por com ple to la po si- 
ción del ca ci que Pe ri que te y de la pro vin cia del Bi rú. His tó- 
ri ca men te, su tes ti mo nio es de lez na ble por que am bos tra- 
tan de an ti ci par los he chos que rien do afir mar que el nom- 
bre del Pe rú, y con él las no ti cias de un reino fa bu lo so, eran
co no ci dos en Pa na má diez años an tes del des cu bri mien to
he cho por Pi za rro, lo que es tá en contra dic ción con los do- 
cu men tos de la épo ca en que el nom bre del Pe rú, co mo se
ve rá en se gui da, so lo apa re ce apli ca do a la re gión del río
San Juan y las tie rras pr óxi mas a la equi noc cial, ha cia
1527[12].

LOS PRI ME ROS CRO NIS TAS DE LA CON QUIS TA

El tes ti mo nio de los pri me ros cro nis tas, la ma yo ría de los
cua les re co gió sus ver sio nes de la tra di ción oral bas tan te
ru da de los pri me ros con quis ta do res, tan to en el Pe rú co- 
mo en Es pa ña, es tá na tu ral men te con ta mi na do de le yen da,
o sea, de fan ta sía po pu lar. Abun dan, sin em bar go, en las
cró ni cas, in di cios his tó ri cos no adul te ra dos aún, que pue- 
den re co ger se pa ra la re cons truc ción de la ver dad.

En tre las cró ni cas más cer ca nas al he cho del des cu bri- 
mien to, que se re fie ren al nom bre del Pe rú, es tá la cró ni ca
ri ma da ti tu la da Con quis ta de la Nue va Cas ti lla, cu yo có di ce
se ha lla en la Bi blio te ca Im pe rial de Vie na. Es ta cró ni ca, es- 
cri ta ha cia 1538 y cu yo au tor pa re ce ser Die go de Sil va y
Guz mán, re fie re que Pi za rro, des pués de las pe na li da des de
Puer to del Ham bre y de su com ba te con el ca ci que de las
Pie dras, re gre só a la pro vin cia de Cho cha ma. Mien tras Pi za- 
rro es pe ra ba en di cha re gión, ve ci na a Pa na má, la lle ga da
de Al ma gro, tu vo, se gún el au tor de la Cró ni ca Ri ma da,
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com ba tes con los in dios de la re gión, que eran los in dios
del Pe rú. El co plis ta cuen ta así los he chos:

«En el tiem po que en es te tiem po pa só
el buen Ca pi tán por no des can sar
des pués que me jor se pu do ha llar
gran par te de tie rra de aque llo ga nó.
Aques ta pro vin cia, se gún se in for mó.
Pe rú se nom bra ba de su pro pio nom bre,
de cu yo nom bre ha to ma do re nom bre
to da la tie rra que el mis mo po bló»

(Oc ta va LX XII)[13].

El tes ti mo nio del cro nis ta ri ma dor, es ti pen dia do por los
Pi za rro, apor ta un da to coin ci den te con el de An da go ya: el
ca ci que de Bi rú o Pe rú era ve cino del ca ci que de Cho cha- 
ma, o sea, que se ha lla ba en las pro xi mi da des del gol fo de
San Mi guel y no en las cer ca nías del río San Juan, co mo
que ría Ovie do. La Cró ni ca Ri ma da, que es un ale ga to en
de fen sa de Pi za rro, tra ta, tam bién, de acu mu lar mé ri tos en
fa vor de es te y afir ma que el so bre vi vien te del Puer to del
Ham bre y de la lu cha contra los in dios ca ní ba les de la re- 
gión, al re gre sar de su pri mer via je, tu vo aún fuer zas pa ra
com ba tir contra los in dios del ca ci que de Bi rú y ga nar esa
tie rra pa ra el Rey. Los do cu men tos de la épo ca com prue- 
ban que un en via do de Pe dra rias no ti fi có a Pi za rro que no
re gre sa se a Pa na má y que com ba tie ra a los ca ci ques de la
re gión, que es ta ban al za dos.

La cró ni ca anó ni ma, atri bui da a Mi guel de Es te te, es cri- 
ta en Es pa ña ha cia 1538, y fia da por lo tan to a la me mo ria
in di vi dual, con fun de, por pri me ra vez al ca ci que Pe ru que te,
ve cino de Pa na má y en co men da do a Her nan do de Lu que,
con el ca ci que de Bi rú si tua do al sur de Cho cha ma. El cro- 
nis ta, que sitúa el pri mer via je de Pi za rro ha cia 1523 o 1524
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y no tie ne un cri te rio pre ci so so bre los he chos ocu rri dos en
la pri me ra eta pa del ter cer via je, al que no asis tió, re la ta así
el ha llaz go del Pe rú:

«y no sé si de esa se gun da vez o de la ter ce ra
des cu brie ron aquel río de pal mas y un pue blo
lla ma do Pe ru que te, de don de to da la tie rra y
pro vin cias in nu me ra bles que ade lan te se des cu- 
brie ron fue lla ma do Pe rú, sien do lo que aho ra
vul gar men te lla man el Pe rú, mas de seis cien tas
le guas ade lan te de es to, ni ha ber lu gar en to do
ello de tal nom bre: pe ro co mo des de allí die ron
la vuel ta a Pa na má, que fue el año de vein ti cua- 
tro, en tran do el de vein ti cin co, tru je ron es te ape- 
lli do de de cir que ve nían del Pe rú y así se nom- 
bró to do lo que en ade lan te se des cu brió co mo
ten go di cho[14]».

No obs tan te la con fu sión cro no ló gi ca de es te re la to, él pro- 
por cio na una in duc ción in te re san te, la de que el nom bre
del Pe rú tu vo una rai gam bre po pu lar y que se in tro du jo en
Pa na má, no im por ta en qué fe cha, por que los sol da dos que
lle ga ban pro ce den tes de la em pre sa des cu bri do ra de Pi za- 
rro die ron en de cir «que ve nían del Pe rú».

El cro nis ta Agus tín de Zá ra te lle gó al Pe rú en 1543, re si- 
dió un año en Li ma y re co gió tes ti mo nios di ver sos de los
com pa ñe ros de Pi za rro, par ti cu lar men te de Ni co lás de Ri ve- 
ra, en cu ya ca sa vi vió, y de Ro dri go Lo zano, an ti guo ve cino
de Pa na má y sol da do de las pri me ras ex pe di cio nes, quien
le con fió una re la ción su ya so bre el des cu bri mien to. Zá ra te
acla ra que Pi za rro y Al ma gro se «pro pu sie ron des cu brir por
la Mar del Sur la cos ta de le van te de Tie rra Fir me ha cia
aque lla par te que des pués se lla mo Pe rú[15]» y re fie re que
Pi za rro en su pri mer via je, con 114 hom bres:
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«des cu brió una pe que ña y po bre pro vin cia,
cin cuen ta le guas de Pa na má que se lla ma Pe rú
de don de des pués im pro pia men te to da la tie rra
que por aque lla cos ta se des cu brió, por es pa cio
de mas de mil y do cien tas le guas, por luen go de
cos ta se lla mó Pe rú[16]».

Zá ra te sa be bien las co sas. En sus cor tas lí neas nos re ve la el
nom bre pri mi ti vo de Le van te, da do a la ar ma da de Pi za rro,
y asien ta que el nom bre de Pe rú so lo se dio des pués a to- 
da la cos ta me ri dio nal del Pa cí fi co, cuan do él co rres pon día
en rea li dad a una pe que ña y po bre pro vin cia si tua da a cin- 
cuen ta le guas de Pa na má. Zá ra te, co mo Es te te, lla ma a esa
pro vin cia Pe rú, con la de for ma ción fo né ti ca que ya ha bía
pre va le ci do en 1544, sin re fe rir se al nom bre ori gi na rio de
Bi rú apun ta do por An da go ya.

La ver sión del cro nis ta Fran cis co Ló pez de Gó ma ra, es
siem pre in te re san te, no obs tan te su ale ja mien to del tea tro
de los su ce sos y de que no vio la tie rra ni los he chos que
na rra. Su cu rio si dad hu ma nís ti ca le ha ce siem pre apa re cer
co mo un buen ca za dor de da tos. Gó ma ra se ño rea igual- 
men te en la his to ria y en la geo gra fía. En lo geo grá fi co pa- 
re ce se guir a Ovie do y aca so las car tas de los cos mó gra fos
de la Ca sa de Con tra ta ción. De cla ra, si guien do la de rro ta
de Sur a Nor te, que «hay mil y tres cien tas le guas de tie rra
que po nen cos ta a cos ta del es tre cho de Ma ga lla nes al río
Pe rú[17]». El tra mo de la re gión en que se ha lla el río Pe rú es
des cri to en es ta for ma:

«De Que ge mis (río Qui xi mies) hay de sur a
nor te cien le guas al puer to y río del Pe rú, del
cual to mó nom bre la fa mo sa y ri ca pro vin cia del
Pe rú. Es tán en es te tre cho de cos ta la bahía de
Sant Ma teo, río de San tia go y río de Sant Juan.
Del Pe rú que cae a dos gra dos des ta par te de la
Equi noc cial hay más de se ten ta le guas al gol fo


